

Žabčický Občasník

Zprávy obce Žabčice 1/2005 - Leden 2005 - 38

Vážení spoluobčané,

rok 2004 je za námi, čeká nás opět práce, radosti a starosti v roce novém. Naše obec zvládla vše, co si pro rok 2004 předsevzala. Měli jsme troje volby, které jsou vždy pro pracovníky obecního úřadu organizačně náročné, zvládli jsme běžnou agendu obecního úřadu tak, aby obec fungovala ku prospěchu občanů, podle plánu jsme splatili část dluhu ve výši 4,4 mil. Kč za kanalizaci, čistírnu odpadních vod a vodovod.

Podarilo se nám dokončit Dům s pečovatelskou službou, jehož výstavbu jsme zahájili v roce 2003 a také jsme zahájili tomto Domě provoz. V „Malých Žabčicích“ jsme opravili chodníky, vyměnili jsme okna a dveře na zdravotním středisku, vybudovali přípojku a připojili naši kabelovou televizi na optický kabel, což nám umožňuje přijímat 26 televizních programů a poskytuje nám to také možnost napojení na internet. V „rekordním“ čase 8 měsíců se nám podařilo postavit novou sportovní halu s posilovnou, která bude sloužit jak dětem naší základní školy, tak i všem ostatním zájemcům o sport. Provedli jsme kompletní rekonstrukci ulice Zemědělská, na ulici Unkovická jsme vybudovali rozvody kabelové televize, veřejného osvětlení, rozhlasu, telefonního rozvodu a vybudovali jsme po obou stranách ulice chodníky. Všechny tyto akce jsou spojeny s rekordním rozpočtem obce, který bude v budoucnu jen těžko překonán.

Vzhledem k tomu, že se nám podařilo zajistit značné dotace ze státního rozpočtu, nebylo nutné vzít si na tyto akce úvěr a zadluženost obce v roce 2004 nevzrostla. Naopak se snižuje podle schváleného finančního plánu. Naším cílem je to, aby původní dluh ve výši 20,8 mil. Kč za výše uvedené stavební akce byl splacen již do konce **tohoto roku !**

Každá výše uvedená stavební akce má velký význam a užitek pro naše občany, a při jejím dokončení mívám velmi dobrý pocit. Dobré pocity mě však rychle přejdou a často naopak mívám pocity beznaděje a zbytečné práce. Většinou, když procházím podchodem u vlakového nádraží, když vidím jak vypadá autobusová zastávka, nebo sbírám po obci ulámané dopravní značky, atd. Neničí to nikdo cizí !!! Sami si ničíme to, co stojí spoustu práce a obrovské peníze. Naše společné peníze. Tyto finanční prostředky by bylo možné poskytnout na různé akce, možná právě pro ty, kteří majetek ničí, nebo např. podpořit místní spolky a jejich činnost. Chtěl bych poprosit všechny rodiče, které mají děti v tomto „blbém“ věku (byť jsou sebevíc přesvědčení, že jejich děti majetek obce neničí), aby jim preventivně domluvili a vysvětlili jim, že je to **n a š e obce a n á š společný majetek**. Každý z nás má stejnou odpovědnost za vzhled obce. Myslím, že se nám bude lépe žít v pěkně upravené obci, než v obci, která se podobá chlěvu. A podchod ČD se naší vinou opravdu chlěvu podobá. Vzpomeňme na starou vlakovou zastávku, která vypadala hrozně, vzpomeňme na starý přejezd a provoz v ulici Nádražní, který všem občanům znepříjemňoval život a bydlení. Vzpomeňme si na to, jak byl podchod a celá zastávka po dokončení hezký. Někteří z nás si však práce druhých neváží.

Domnívám se, že celkově jdeme správným směrem, ale několik málo „výrostků“ nám naše představy a plány kazí.

Mgr. Vladimír Šmerda

Starosta obce

Co nás čeká v letošním roce

V letošním roce nás čeká příprava velmi náročné stavební akce „Rekonstrukce ulice Přísnotická“. Máme zpracovanou projektovou dokumentaci a podanou žádost o územní řízení. Po vydání územního rozhodnutí necháme zpracovat projektovou dokumentaci pro stavební řízení a projektovou dokumentaci pro vodoprávní řízení. Vypíšeme výběrové řízení a vybereme dodavatele stavby. Požádáme o stavební povolení a pokud vše půjde podle plánu, v září zahájíme stavbu. Musíme stavět odzadu. To znamená vybudovat na „loukách“ přečerpávací a vybudovat ve stávajícím příkopu (vedle zahrady p.Šmerdové) dešťovou kanalizaci. Počátkem roku 2006 bychom zahájili výstavbu dešťové kanalizace po obou stranách ulice Přísnotická, a následně bychom opravili silnici, vybudovali odstavné pruhy po obou stranách ulice a vybudovali také nové chodníky. Do hodů 2006 by tato ulice měla být podobná ulici Nádražní.

Druhou velikou a také finančně velmi náročnou akcí, kterou chceme připravit, je rekonstrukce základní školy. Zpracováváme projektovou dokumentaci na nástavbu školy, kde by měly vzniknout tři další třídy a dva kabinety. Stávající menší třídy budou využity pro družinu a zájmové kroužky. Přibude jedno patro a sedlová střecha. Součástí rekonstrukce bude rozšíření kuchyně a školní jídelny tak, aby vyhovovaly normám EU. Bude zde provedena výměna oken a kompletní zateplení školy. Stavbu bychom chtěli zahájit počátkem roku 2006 tak, aby většina prací byla prováděna o prázdninách. V letošním roce musíme stavbu připravit: vypracovat projektovou dokumentaci, vyřídit stavební povolení, popřípadě vybrat dodavatele stavby.

Také bychom chtěli ještě letos vypracovat projektovou dokumentaci na rekonstrukci mateřské školy, především její jídelny, která tak jako školní jídelna v základní škole také nevyhovuje hygienickým normám.

Nejblíže zahájení je stavba nové hasičské zbrojnice. Stará zbrojnice bude zbourána. Projektovou dokumentaci máme připravenou a v těchto dnech požádáme stavební úřad v Židlochovicích o stavební povolení. Ještě musíme darovací smlouvou změnit majitele staré zbrojnice včetně pozemků z hasičů na obec.

Chtěli bychom také konečně opravit naši kapličku, kterou jsme v minulých letech odizolovali, následně jsme celý loňský rok měřili vlhkost zdiva a pokud to bude možné a vlhkost ustoupí, rádi bychom kapličku dali společně se Spolkem Lidového domu do takového stavu, abychom ji měli do hodů opět v pořádku.

To je naše hrubá představa o našich nejdůležitějších plánech a naší práci v příštím období, které přesahuje letošní rok.

Mgr. Vladimír Šmerda Starosta obce

Sběr nebezpečného odpadu

Firma A.S.A. na základě smlouvy likviduje 2x ročně nebezpečný odpad z naší obce. Sběr odpadu se provádí tak, že firma přistaví na předem určená místa a v předem určený čas kontejner, do kterého je možné nebezpečný odpad bezplatně odložit. Jde o oleje, televizory, zářivky, pneumatiky, různé žíraviny atd. Kontejner vždy stojí na určeném místě asi 30 minut a potom přejíždí na další stanoviště. Bývá to na těchto stanovištích : u hřiště, v Malých Žabčicích, na konci ulice Přísnotické, na ulici Zemědělské a v ulici U Rybníka. Čas a místo sběru obec dává dlouhou dobu předem všem občanům na vědomí jak rozhlasem, tak i v obecním infokanálu na kabelové televizi. V letošním roce se nám stalo, že si občané asi důkladně zprávu v kabelové televizi nepřečetli a svůj odpad položili před jednotlivé domy. Firma vzala odpad pouze od těch občanů, kteří ho přinesli, nebo přivezli na určené stanoviště přímo ke kontejnerům. A jinak to ani udělat nemohla. Sběr nebezpečného odpadu není sběr kovového šrotu, kdy hasiči jezdí s vlečkou po obci a kovový odpad průběžně před každým domem nakládají. Kontejner na nebezpečný odpad je třeba sklopit, odpad naložit, roztřídit a do různých sudů nalít různé žíraviny a oleje. Kontejner se potom znovu naloží na vozidlo a popojede na další stanoviště, tak aby to neměl nikdo z občanů příliš daleko, kde se vše opakuje. Doufám, že v jarních měsících, kdy bude další sběrný den, už k podobnému nedorozumění nedojde a nebezpečný odpad bude řádně, a ke spokojenosti občanů vyvezen a zlikvidován.

Mgr. Vladimír Šmerda

Starosta obce

Rozsvícení vánočního stromu

Jako v posledních několika letech, tak i letos uspořádala naše obec první adventní neděli sbírku pro dětské pacienty rehabilitačního oddělení dětské nemocnice v Brně. Sběrka byla součástí pěkného odpoledne, kdy vystoupili pod rozsvíceným vánočním stromem s vánočními koledami děti z mateřské a základní školy. Zahrála zde také výborná folková skupina z Velkých Němčic. Pro dospělé zde bylo připraveno svařené víno, všem dětem, a to jak těm účinkujícím, tak těm, kteří se přišli podívat, přinesl Mikuláš s andělem velkou čokoládu. Přišel mezi nás senátor MUDr. Tomáš Julínek i primář odd. dětské rehabilitace MUDr. Radek Brauner.

Sběrku zastřešovala nadace Altego a její výtěžek byl určen na zakoupení přístroje – klinické magnetoterapeutické jednotky MTU 500 H pro rehabilitační oddělení dětské nemocnice v Brně. Sběrka pokračovala na obecním úřadě a byla ukončena dne 17.12.2004.

Pokladničkou bylo vybráno	20.972,- Kč.
Obec Žabčice přispěla částkou	5.000,- Kč.
Celkový výtěžek sbírky :	25.972,- Kč.

Obec Žabčice srdečně děkuje občanům za všechny finanční příspěvky. Děkujeme také hasičům, myslivcům a fa. pana Nejedlíka za přivezení, ozdobení a postavení vánočního stromu, který tak jako loni daroval pan František Harisch.

Celkem od roku 2000 již naše obec přispěla rehabilitačnímu oddělení nemocnice v Brně částkou **141.473,-Kč**.

Mgr. Vladimír Šmerda

Starosta obce

Poděkování dárcům

Žabčice, vánoční čas, dobří lidé a otevřená srdce. Tato spojení se mi vybavují v průběhu celého roku, ale v době adventní nejintenzivněji.

I letos bylo rozsvícení vánočního stromu s kulturním programem doprovázeno sbírkou, jejíž výtěžek bude věnován oddělení dětské rehabilitace Dětské nemocnice v Brně. Mnozí příchozí přispívali do pokladničky ještě před tím, než několik řečníků v krátkých vystoupeních vysvětlovalo účel sbírky. Ano, vy Žabčičtí i bez vzletných slov víte, že Vaše vánoční sbírka pomůže v léčbě nemocných dětí stejně jako ty předchozí. Právě vaše příspěvky završí naše úsilí o zakoupení nového přístroje pro magnetoterapii, bez kterého se neobejdou zvláště děti po těžkých, špatně se hojících úrazech. A že jich neubývá je, bohužel, smutnou skutečností.

Je velmi pravděpodobné, že výtěžek letošní sbírky umožní ve spolupráci s nadací Altego, která je naším spolehlivým partnerem, zakoupení tohoto přístroje již po Novém roce.

Jménem našich dětských pacientů Vám ze srdce děkuji za vaši štědrost a věřím, že dobrá tradice bude pokračovat.

primář MUDr. Radek Brauner odd. dětské rehabilitace

Fakultní nemocnice Brno - pracoviště Dětská nemocnice

Základní a Mateřská škola Žabčice

Tento školní rok je pro naši Základní školu ve znamení velkých změn.

Na začátku došlo ke jmenování nové ředitelky ZŠ (v srpnu 2004), následovala řada změn v učitelském sboru a od roku 2005 se součástí ZŠ stala i Mateřská škola Žabčice.

Bývalá ředitelka MŠ, paní Marie Puklová, nepřijala pracovní místo učitelky MŠ a podala k 31.12.2004 výpověď. Ředitelka Základní školy musela v krátkém termínu obsadit uvolněné místo učitelky MŠ, což se jí podařilo, a proto dne 1.ledna 2005 byla jmenována na místo vedoucí učitelky MŠ paní Pavla Škrabalová.

Tímto okamžikem byla zahájena těsná spolupráce Základní a Mateřské školy, která do dnešního dne byla téměř nulová a určitě bude pro obě strany přínosná. Snahou obou subjektů bude větší provázanost činností škol, a taky její výraznější prezentace na veřejnosti.

Obě školy se budou společně zúčastňovat různých kulturních akcí, návštěv divadel, společných besídek a dalších vystoupení. MŠ postupně začlení do výuky prvky lidových tradic, které vycházejí z našeho prostředí .

V Mateřské škole budou pracovat dva kroužky, a to folklórní a výtvarný, na které navážou zájmové kroužky v Základní škole : hudební- sbor, hra na různé hudební nástroje, výtvarné – keramika, výtvarné činnosti, tělovýchovné – aerobik, ale i kroužek počítačů nebo kroužek vaření.

Díky nově vybudované sportovní hale je dětem Základní i Mateřské školy umožněn prostor pro sportovní vyžití, zejména v hodinách tělocviku či o přestávkách.

Tento rok bude taky poprvé celá Základní škola na týdenní škole v přírodě.

Další informace ohledně chodu škol můžete najít na webových stránkách školy : www.zszabcice.skolniweb.cz , na nástěnkách škol nebo na vývěsce obchodu paní Graticlové.

Mgr.Kateřina Svobodová

Ředitelka školy

Pavla Škrabalová

vedoucí učitelka MŠ

Divadlo v Žabčicích

Jak dobře víte, v posledních dvou letech jsme se pokusili naši obec kulturně povznést a uspořádali jsme mnoho zajímavých divadelních představení. Zájem občanů nebyl takový jaký bychom předpokládali, a proto s tímto projektem v letošním roce nebudeme již pokračovat. Přesto bychom chtěli, ale spíše nárazově, občas nějaký divadelní soubor představit.

Osobně jsem však s projektem spokojen. Do naší obce zavítali známí herci. Své představení zde sehráli například herci: Jiří Pecha, Luděk Sobota, Adriana Sobotová, Milan Šimáček, Petr Jančařík, Jaroslav Čejka, Zdeněk Mazač, Zdeněk Korčian, Josef Somr, Blanka Bohdanová, Jana Šulcová a Petr Kostka. Kromě těchto výborných herců se zde představilo několik výborných amatérských divadelních souborů např. z Ořehova a Hustopečí.

Mgr. Vladimír Šmerda

Starosta obce

Rybáři – Klub přátel vody

Psát o tom, že nám začal další rok, je asi zbytečné. Předpokládám, že tento fakt je v okamžiku, kdy čtete tyto řádky, dostatečně znám.

Velice rád bych napsal o tom, jaké nové věci místní rybáři v tomto roce připravují. Určitě by se vám skvěle četlo, že se připravuje osolení vody v jedné ze dvou námi spravovaných nádrží, za účelem vysazení žraloků, mečounů a jiných, pro rybáře atraktivních ryb (lov harpunou povolen).

Také by zajisté mnozí přivítali fakt, že se připravuje odklonění toku Svratky tak, aby nám tekla přímo za obcí a my to neměli k řece daleko. A co kdybyste se dozvěděli, že to není zdaleka vše! Co takhle odklonit i Jihlavku a za Žabčicemi si pořídit rovnou soutok. Rybářům netřeba vysvětlovat výhody z toho plynoucí!

Bohužel vás musím zklamat. Skutečnost bude mnohem přízemnější. Byli bychom rádi, kdyby tento rok byl na našich vodách stejně dobrý jako ty předešlé. Přáli bychom si, aby letošní rok nebyl příliš horký ani příliš studený. Přáli bychom si, aby nebyl příliš mokrá a ani příliš suchý. Zdá se vám, že to není tak mnoho? Já se naopak domnívám, že věřící rybáři by už měli pomalu začít navazovat kontakt.

Uspořádáme troje rybářské závody, na kterých rádi uvidíme i nerybařící veřejnost. Mimochodem, troje závody v jedné sezóně uvidíte na málokterých revírech. U nás to bylo doposud možné pouze díky mimořádnému zarybnění, za kterým se skrývá neméně mimořádné úsilí členů místního spolku. Ty okolo sebe shromáždil guru místních rybářů pan Novák. Jaro, děkujem!

Přejeme všem spoluobčanům v tomto roce mnoho štěstí, zdraví, osobních a pracovních úspěchů, rybářům k tomu spoustu ryb a zážitků s nimi.

Na setkání s vámi u vody se těší

žabčičtí rybáři a Marek Charouz

Zastavte se s námi /nebo za námi/

Doba je rychlá (někdy až moc!), takže zastavení a vypnutí vnitřního motorku je důležité (aby se nezadřela „ložiska“). My jsme se naučily svůj motorek nechávat v klidu vždycky ve čtvrtek večer.

Věnujeme se totiž – dobrovolně a rády – tvorbě. Některé jsme začínaly s obavou, jestli vůbec zvládneme vyrobit něco obstojného z keramiky, ale čas ukázal, že teď je lepší ptát se, jestli stihneme vyrobit všechno co chceme.

Střídavě děláme výrobky promyšleně praktické, dekorativní – předem zvolené třeba jako dárky, nebo jen náhlé záchvaty fantazie. Zkoušíme nové techniky zdobení a dotváření, tím se nám ještě víc rozšiřují naše možnosti. Navzájem se inspirujeme nápady, kopírujeme a obměňujeme; je tolik věcí, co nás ještě láká.

Ale náš keramický kroužek nám dává víc. Často se smějeme stejným věcem – nebo občas jedna druhé, je to relaxace – probrat tlak denního stereotypu se stejně

naladěnýma „holkama“, např. výměnu receptů jsme dotáhly do dokonalosti – rovnou praktikujeme i ochutnávku.

Je to parádní spojení příjemného s užitečným. Dá se říct, že zatímco si smíchem vyčistíme hlavu, naše ruce se špiní od hlíny – a nám je takhle moc dobře.

Děkujeme za tu možnost.

Ivana, Jana, Petra, Lenka, Martina, Natálie, Eva, Bohdana, Lada, Hana, Jana, Mirka, Magda, Marie, Dana a Dana

Objednávky církevního obřadu – pohřbu

Od dubna 2003 má farnost Přisnotice – Žabčice nového pana faráře, otce Lukase, který spravuje rovněž farnosti Blučina a Měnin. Je to pro něj někdy dost časově náročné, hlavně při objednávkách pohřbů. Žádá proto farníky, aby při objednávce církevního pohřbu nejdříve sjednali termín s ním, potom teprve s pohřební službou. Někdy se totiž stává, že v termínu, který žádáte, již někde pohřeb má a je pak pro něj složité Vám vyhovět.

Kontaktní místo: denně: Farní úřad Blučina

Komenského 20

Tel. 547 235 385

Jak se žije obyvatelům nově zbudovaného Domu s pečovatelskou službou?

Dne 13. prosince 2004 se do Domu s pečovatelskou službou na ulici Unkovické č. 533 v Žabčicích nastěhovali první nájemníci. Z celkového počtu 22 bytů máme již polovinu obsazenu - jeden pro manželské páry, jeden bezbariérový a devět pro jednotlivce. Tři další byty pro jednotlivce jsou rezervovány, do nich se budou jejich obyvatelé dle dohody stěhovat po uspořádání svých záležitostí v průběhu měsíců leden a únor. V Domě nebydlí jen původem žabčičtí, ale našli zde svůj nový domov i občané z okolních obcí a ze vzdálenějších míst. Někteří mají v naší obci příbuzné a chtějí jim být nablízku, jiní jsou "cizí" a o možnosti bydlet v žabčickém Domě s pečovatelskou službou se doslechli od známých a přátel, kteří mají k naší obci nějaký vztah.

V současné době má DPS tři stálé zaměstnance. Pracuje zde referent pečovatelské služby, který zajišťuje administrativu a provoz Domu, dále jsou zde zaměstnány dvě pracovnice pečovatelské služby, které se starají o úklid bytů a společných prostor, praní a žehlení prádla a každodenní výdej obědů. Při plném obsazení DPS plánujeme zaměstnat další pracovní sílu pro tyto úkony.

Obědy nám dováží pan Severa, majitel bistra v Židlochovicích na ulici Komenského. Nájemníci jsou dle svých slov s jídlem spokojeni, je prý velmi chutné a porce jsou velké. Vybírat si mohou v pracovní dny ze tří menu, o víkendech a svátcích se vaří jedno jídlo.

Prostředí DPS se snažíme co nejvíce zútulnit, nazdobili jsme proto pro nájemníky vánoční stromeček, který každou noc zářil v atriu u kašny. Sponzorsky jej věnoval p. Josef Zvonek ml. V hale našla své místo nádherná velká kapradina, kterou nám darovala p. Marie Semerádová. Další květiny na chodby věnovaly pracovníce Domu a sami nájemníci. Touto cestou bych jim všem chtěla poděkovat.

Ve čtvrtek 23. prosince navštívil DPS Otec Lukáš, správce Žabčicko-Přísnocké farnosti, a poskytl tak věřícím nájemníkům před vánočními svátky možnost svátosti smíření. Pro některé hůře pohyblivé obyvatele to byla jedinečná příležitost a o pohovor s Otcem byl značný zájem, proto se budeme snažit zajistit stejnou službu i před svátky velikonočními.

Každá změna s sebou přináší různá úskalí, zvláště když jde o změnu v životě starších lidí, a to ještě tak zásadní, jako je přestěhování se. V mnoha případech to znamená odchod z rodiště, od starých sousedů a známých. Přes počáteční drobné problémy spojené s přemístěním a hlavně vytríděním věcí, které kolem sebe člověk za celý život nashromáždí a těžko se s nimi nyní loučí, však věřím, že se již obyvatelé DPS alespoň částečně aklimatizovali a zvykli si na zaváděný řád. Abychom jim jejich situaci usnadnili a zjednodušili, v průběhu měsíce ledna jim hromadně ve spolupráci s obecním úřadem zajistíme změnu trvalého bydliště a s tím spojenou výměnu občanského průkazu. Vstříc nám vyšel jak Městský úřad v Židlochovicích, který nové občanské průkazy vyřizuje, tak i židlochovický fotograf, pan Vrba, který je ochoten přijet a vyfotit nájemníky, kteří nevlastní potřebné vyhovující foto, přímo v Domě s pečovatelskou službou. Obvodní lékařka, MUDr. Libuše Šišovská, přijala obyvatele Domu mezi svoji klientelu a zajistila jim tak všeobecnou zdravotní péči. V blízké budoucnosti budeme jednat s paní pedikérkou a masérkou o možnosti jejich pravidelných návštěv v Domě, kde je pro tyto účely zřízena jedna místnost. Uvažujeme také o spolupráci se Základní a mateřskou školou v Žabčicích, kterou bychom chtěli oslovit v souvislosti s poskytnutím výtvarných děl jejich žáků na výzdobu Domu. Plánujeme také vystoupení dětí u příležitosti Dne matek. Služby poskytované nájemníkům chceme do budoucna zkvalitňovat a rozšiřovat k jejich plné spokojenosti.

Na závěr jim všem přeji spokojený, krásný a ničím nerušený podzim života strávený v naší DPSce.

Ivana Pospíšilová

referent pečovatelské služby

Myslivecké sdružení Žabčice – Unkovice

Dnes se v celém společenském životě vracíme k tradicím, které náš národ provázely v dobách slávy i ponížení. Jednou z tradic málo doceněnou je Česká myslivost. Mnoho lidí vidí v myslivosti pouze lov a zabíjení zvířat.

Bohužel, je velice málo lidí, kteří chápou českou myslivost v celé její podstatě. O myslivosti můžeme hovořit již od 14. století, kdy se začaly vydávat první instrukce a pravidla, kdy člověk začal pečovat o volně žijící živočichy, které nazýváme zvěří. Již v této době jsou začátky hlavní činnosti myslivce, a tou je chov zvěře. Je skutečností,

že i přes všechnu snahu myslivců se uplynulá léta 20. století podepsala na krajině, na stavech zvěře a konec konců i na myšlení lidí.

Budoucnost nejen české, ale i evropské myslivosti je v ekologickém přístupu ke krajině a volně žijícím živočichům. Je nutno najít rovnováhu mezi zájmy člověka a mezi zájmy přírody. Uvědomme si, že myslivec nechová zvěř proto, aby jí mohl lovit, ale loví ji proto, aby ji mohl chovat. To je ten podstatný rozdíl mezi myslivcem a lovcem. Ne jinak jsou na tom myslivci z Mysliveckého sdružení Žabčice – Unkovice. Podzimním lovům drobné zvěře předcházelo odpracování více jak 3000 brigádnických hodin na odchovu bažantů, zvelebování chaty, stavby krmno-chovných zařízení a mnoho jiné práce. Velmi hrdí jsme na pomník svatého Huberta, který naše MS vybudovalo a za podpory široké veřejnosti i vysvětilo.

Uspořádali jsme také několik společenských akcí. Např. myslivecký ples, poslední leč, hodovou výstavu trofejí, a troje střelby na myslivecké chatě.

Ze začátku jsem psal, že myslivci moc neloví, ale myslivci našeho MS byli za svoji starost o zvěř odměněni rekordním úlovkem v samostatném Mysliveckém sdružení Žabčice-Unkovice. Naši myslivci ulovili 226 zajíců, 965 bažantů, 31 ks srnčí zvěře, 4 lišky, 1 divočáka, 28 kachen, 6 kun a 32 holubů hřivnáčů. Závěrem bych chtěl všem členům, ale i lidem, kteří se svojí měrou podílí na rozvoji myslivosti, poděkovat a popřát vše nejlepší v novém roce.

Za Myslivecké sdružení Žabčice – Unkovice

Ludín Petr ml.

Hasiči

Od vydání posledního občasníku nám uběhlo půl roku a máme tu další jeho číslo. V krátkosti bych proto chtěl vzpomenout na naši činnost v uplynulém období.

Hlavním úkolem, který nás čekal v letních měsících, bylo zorganizování letního tábora pro děti. Ten se uskutečnil v období od 16.8 do 22.8 2004 v krásném okolí obce Jedovnice u rybníku Budkovan. Zúčastnilo se ho 13 dětí a o program a jejich žaludky se staralo 6 dospělých. Děti cvičili zejména orientaci v terénu a štafetu, ve které děláme zbytečně mnoho chyb. Připraven byl také branný závod, hledání pokladu, střelba ze vzduchovky, procvičování uzlů a děti byli seznámeni se základy tábornických dovedností.

Tábor se nám vydařil, počasí bylo pěkné, děti byli spokojené a pokud by to bylo jenom trochu možné, příští rok bychom rádi tábor v této lokalitě zopakovali.

5.8 2004 nám byl operačním střediskem nahlášen požár trávy podél železniční tratě směrem na Vranovice. K požáru jsme vyjeli ve složení 6+1. Po příjezdu k požáru jsme ve spolupráci s ostatními jednotkami hasili jednotlivá ohniska za použití vysokotlakého hasícího zařízení.

Další požár byl operačním střediskem nahlášen 13.8 2004 ve 20:09. Jednalo se o požár skládky ASA v Žabčicích. Výjezd jednotky ve 20:17 v počtu 11+1. K požáru

jsme dojeli jako druzí za hasiči ze Židlochovic. Požár se rozkládal na ploše asi 300m². Postupně se na místo sjížděly další jednotky (Pohořelice, Hrušovany). Po příjezdu byla jednotka určena k zásahu pomocí jednoduchých hasebních prostředků a později jsme střídali hasiče na proudech. Požár byl uhašen ve 21:34.

Dne 22.8.2004 byla povolána naše jednotka velitelem zásahu ze Židlochovic k odstranění následků dopravní nehody na křižovatce u benzinky. Jednotka pomáhala s naložením havarovaného automobilu a odklízela jeho zbytky z místa nehody.

Družstvo mužů se zúčastnilo dne 4. září soutěže zásahových jednotek v Březníku. Soutěž byla konána u příležitosti oslav 110. výročí založení sboru. Již několik let zde vyhrává domácí družstvo, a tak jsme to chtěli ten jubilejní rok změnit. Náš čas jsme proti roku 2003 zlepšili, ale na první místo to opět nestačilo. Naše jednotka tak skončila na druhém místě.

Na žádost obce jsme 10. září dopouštěli vodu do jezírka. Za 100 minut čerpání, jsme dopustili jezírko a zalili okolní trávník. Za tuto dobu jsme vyčerpali ze studny u kapličky 60m³ vody. Po napuštění jezírko opět ucházelo, a tak se ukázalo, že je prasklé a bude nutná jeho oprava.

25. 9. byli žáci na závodech ve Zbýšově. Měli jsme zde družstvo mladších a starších žáků. Obě družstva skončila shodně na 11. místě.

Dne 9.10. 2004 jsme dopouštěli jezírko po opravě.

Voda byla opět tažena od studny u kapličky. Nataženo bylo 250m hadic. Čerpadlo běželo po dobu 105 min. Při výkonu 700l/min. bylo dočerpáno 73m³ vody.

23.10. 2004 se natáčel dokument o životě v naší obci. Starosta obce nás proto požádal, zda bychom nemohli připravit krátký program vystihující práci v našem sboru. A tak bylo rozhodnuto předvést hašení s vysokotlakým čerpadlem. Na zkušební hranici byly použity staré dřevěné trámy.

Ve 14:00 hod. přijeli k požární zbrojnici pracovníci, kteří měli reportáž natáčet. Jejich představa byla natočit výjezd jednotky k požáru. Nachystaná hranice dřeva se nám tak velmi hodila. Vše proběhlo podle představ reportérů a hranici se nám podařilo uhasit.

27.11. jsme jako každoročně zdobili vánoční strom za kapličkou. Plošinu nám opět zapůjčili hasiči ze Židlochovic. Při zdobení nám pomáhali i mladí hasiči, a tak šla práce rychle od ruky.

11.12 jsme ukončili výcvikový rok nočním námětovým cvičením. Tentokrát v okolí Unkovické hájenky. Cvičení bylo zaměřeno na práci s elektrocentrálou, odsavačem kouře a na pomoc zraněné osobě.

Naši žáci neukončili výcvikový rok cvičením, ale parkem s hořící na sklepe naproti požární zbrojnici. Prohlédli si video a snímky pořízené v průběhu roku a vyslechli si od svých vedoucích, co je čeká v roce příštím.

Poslední akcí v loňském roce bylo stříkání ledu za sokolovnou. Led se nám podařilo udělat vcelku kvalitní, bohužel v následujících dnech byla teplota trvale nad nulou, a tak všechen led roztál a děti si o vánočních svátcích nemohly zabruslit.

Na závěr bychom chtěli popřát našim občanům všechno nejlepší do nového roku, hodně zdraví a celý nový rok bez požárů.

Za hasiče Valášek Rudolf

Šipkové kluby FROGS ŽABČICE pokračují ve své činnosti :

v loňském roce působily v Žabčicích celkem čtyři šipková družstva :

DC FROGS ŽABČICE A :

hráči : Michal Pokorný, Stanislav Pokorný, Jan Skúpý, Kamil Páviš, Libor Švec

hráli ve svazu : Český šipkový svaz

hráli soutěž : Extraliga

umístění : 4. místo

DC FROGS ŽABČICE B :

hráči : Roman Vacek, Jan Šulek, Miroslav Pokorný, Stanislav Gambas, Michal Zahradník, Pavel Dofek

hráli ve svazu : Český šipkový svaz

hráli soutěž : 3. liga

umístění : 2. místo

DC FROGS ŽABČICE A :

hráči : Roman Vacek, Michal Pokorný, Jan Skúpý, Stanislav Pokorný, Libor Švec, Kamil Páviš

hráli ve svazu : Česká asociace kompaktních sportů

hráli soutěž : 1. liga

umístění : 1. místo

DC BABYFROGS ŽABČICE :

hráči : Michal Zahradník, Jiří Trojan, Pavel Matzka, Stanislav Gambas, Miroslav Pokorný

hráli ve svazu : Česká asociace kompaktních sportů

hráli soutěž : 2. liga

umístění : 5. místo

v současné době působí v Žabčicích dvě šipková družstva a jedná se o :

DC FROGS ŽABČICE A :

hráči : Michal Pokorný, Roman Vacek, Stanislav Gambas, Kamil Páviš, Jan Skúpý,
Stanislav Pokorný

hrají ve svazu : Česká asociace kompaktních sportů

hrají soutěž : 1. liga

prozatímní umístění : 3. místo

DC FROGS ŽABČICE B :

hráči : Roman Vacek, Stanislav Gambas, Jan Šulek, Michal Zahradník, Miroslav
Pokorný, Kamil Páviš

hrají ve svazu : Český šipkový svaz

hrají soutěž : 2. liga

prozatímní umístění : 1. místo

Dne 26. prosince roku 2004 se v Žabčicích uskutečnil tradiční vánoční šipkový turnaj

„O pohár starosty obce“. Zúčastnilo se ho celkem 28 hráčů a to jak žabčických tak
přespolních. Hrál se systémem 501 double out na dva vítězné legy!

Výsledky turnaje :

nejlepší muži :

1. místo : Stanislav Gambas

2. místo : Michal Pokorný

3. místo : Jan Skúpý

nejlepší žena turnaje : Barbora Urbancová

nejlepší dvojice :

1. místo : Michal Pokorný – Stanislav Pokorný

2. místo : Roman Vacek – Kamil Páviš

3. místo : Michal Koubek – Jan Šulek

Michal Pokorný

Sokol Žabčice

Oddíl všestrannosti TJ Sokola Žabčice za r. 2004

V odd. jsou aktivní tyto složky: cvičení nejml. žactva, žákyně, st. ženy, aerobik, volejbal – 2 odd., thai-box, od září florbal, společenský tanec. Tyto složky se pravidelně 1-3x týdně scházejí v sokolovně při svých aktivitách.

Mimo pravidelné cvičení jsme pořádali: 28.3. dívka roku ve spolupráci se sponzory. 8.4. jela děvčata hrát vybíjenou a přehazovanou s dívkami z DDM Zastávka. 30.4. byla kuličkáda a pálení čarodějnic s táborákem a opékáním buřtů. 4.-6.6. jela děvčata na víkendový pobyt do Zastávky, kde sehrála přátelské utkání ve vybíjené, navštívila potok v Rosicích a prošla hezký kus podél řeky Oslavky. 12.6. se některá děvčata zúčastnila neckyády v Příbrami. 28.6. jsme šk. rok zakončili výletem na kolech a koupáním v Hrušovanech na rybníku. 24.8. se konal prázdninový turnaj ve vybíjené a přehazované s hasičkami z Přísnotic. 30.8. jsme uklidili sokolovnu a 1.9. zahájili cvičení v novém šk. roce. 15.10. proběhlo školení cvičitelů a trenérů naší jednoty. Koncem roku jsme několikrát využili bezplatné nabídky p. starosty a šli si zacvičit do nové sport. haly. Mimo jiné jsme naši TJ pomáhali s organizováním plesů, hodů,... Sokolovnu přes zimu využívali naši fotbalisté, ale i místní hasiči či nohejbalisté NSZNŽ.

V r. 2005 pokračujeme v naší činnosti, a proto zvu všechny zájemce o sport, aby rozšířili naše řady, rozvrh cvičebních hodin je vyvěšen na nástěnce sokolovny.

V tomto roce přeji všem pevné zdraví, štěstí a pohody.

Hana Pokorná - náčelnice

TJ Sokola Žabčice

Oddílu kopané v ročníku 2004/05

Výsledky okresního přeboru mužstva dospělých

Konečná tabulka:

1. Modřice	13	10	0	3	33:17	30
12. Měnín	13	3	3	7	24:30	12
13. Žabčice	13	3	1	9	15:24	10
14. Prace	13	13	1	9	14:36	6

Trenér: Furch Jan, poslední dvě utkání Šťastný Martin.

Vedoucí mužstva: Doupovec Vladimír.

Výsledky družstva dorostu

V konečné tabulce skončilo družstvo dorostu následovně:

9. CVM Mokrý B	9	1	1	7	7:48	4
10. Žabčice	9	0	1	8	9:31	1

Trenéři: Rodinger Hynek, později Horváth Aleš.

Výsledky družstva žáků – starší

V konečné tabulce skončilo družstvo žáků – starší následovně:

1. Kupařovice	10	9	0	1	64:6	27
2. Žabčice	10	8	1	1	72:6	25
3. Vojkovice	10	8	1	1	61:10	25

Trenér: Jaromír Coufalík.

Vedoucí mužstva: Bronislav Urbánek.

V září loňského roku byl proveden nábor nejmenších dětí ve věkové kategorii 6 – 10 let, což se velmi osvědčilo. Vznikly dvě skupiny věkových kategorií 6 – 8 let a 9 – 10 let. Tréninků se zúčastňuje celkem přes 20 dětí. Tyto tréninky probíhají 2 – 3 krát týdně. Tito nejmladší žáci se hráli během podzimu i přátelská utkání.

Těmto žákům se věnují pan Šmerda Vít, Rodinger Hynek a Procházka Pavel. Za tuto činnost ve prospěch nejmenších bychom jim chtěli poděkovat.

Byli bychom rádi, kdyby se našli zájemci, kteří by chtěli hrát kopanou v jakékoliv věkové kategorii (hlavně 14 – 18 let), nebo se chtěli nějakým způsobem podílet na činnosti oddílu kopané. V případě zájmu volejte na tel. čísla 608 618 283 nebo 603 180 405.

Dále bychom chtěli všechny seznámit s činností Sokola od léta loňského roku:

Uspořádání hodů v měsíci srpnu.

2 brigády na oplocení fotbalového areálu pletivem, které bylo poskytnuto jako sponzorský dar společností INTEGRA Žabčice, za což bychom jim chtěli poděkovat.

Uspořádání Štěpánské zábavy v měsíci prosinci.

Všem členům oddílu, kteří se na těchto akcích zúčastnili, bychom chtěli jako výbor poděkovat.

Výbor by chtěl všem popřát do nového roku mnoho zdraví, osobních úspěchů a hlavně těch sportovních, které budeme při záchraně mužstva dospělých potřebovat.

Dne 29. ledna 2005 ve 20 hodin pořádá Sokol Žabčice ples v lidovém domě. O hudbu se bude starat kapela Slimáci, vstupné 60 Kč. Tombola, občerstvení a pěkné prostředí zajištěno. Proto touto cestou zveme všechny občany obce a blízkého okolí.

Za TJ Sokol Žabčice Ing. Jan Furch, Ph.D.

Místopředseda oddílu

Klub důchodců

Činnost klubu důchodců se stala v posledních pěti letech součástí aktivit v naší obci. Většina občanů – seniorů pomáhá svým dětem v péči o vnuky, přesto řada z nich se ráda schází pravidelně 1x měsíčně, aby se nejen pobavila, ale i získala nové poznatky jak ze života obce, tak i z jiných okruhů činnosti. Oblíbené jsou zejména výlety na kolech do blízkého okolí i zájezdy po památkách.

Také malou měrou jsme přispěli ke zkrášlení obce, kdy v měsíci červenci jsme uskutečnili brigádu na likvidaci plevelu v parku u sokolovny.

V měsíci září, na naší první schůzce po prázdninách, promítla paní ing. Žižlavská video o chovu koní.

V měsíci říjnu jsme uskutečnili autobusový zájezd do Moravského Krumlova, kde jsme shlédli Muchovu Slovanskou epopej. Pokračovali jsme do Jaroměřic nad Rokytnou, kde byla zajištěna prohlídka státního zámku. Na říjnovou schůzku jsme přizvali dr. Chocholáčovu, se kterou jsme besedovali o zdraví. Kromě toho členové klubu přinesli svoje výpěstky a udělali malou výstavku ovoce, zeleniny a květin.

Na listopadové schůzce paní Pavla Škrabalová předvedla krásné výrobky z patchworku a vysvětlila nám techniku této ruční práce. Dále jsme zajistili exkurzi do kláštera v Rajhradě, kde jsme prohlédli kostel, vyslechli historické údaje o založení kláštera, prošli jeho prostory včetně překrásné knihovny, kde je také umístěn pohyblivý globus, který vytvořil páter Slouk ze Žabčic.

Na posledním klubu v roce 2004 – v měsíci prosinci – jsme zhodnotili činnost za uplynulý rok a uskutečnili malou mikulášskou nadílku.

A co připravujeme pro nejbližší období letošního roku? Kromě pravidelných schůzek, na které je vždy připraven zajímavý program, v měsíci únoru návštěvu Průmyslového muzea v Brně, kde je výstava „ Vídeňské secese“.

Věřím, že i v letošním roce budou akce klubu důchodců zajímavé a hojně navštěvované, jako v loňském roce.

Za klub důchodců

Olga Mrkvicová

Žabčický nohejbal v roce 2004

Rádi bychom využili tradičně vyhrazeného místa v prvním čísle občasníku, abychom Vás informovali o loňském dění na nohejbalových kurtech i v jejich těsné blízkosti.

Tradiční turnaj trojic, tentokrát o putovní pohár starosty obce se konal na slavných prosívkových kurtech za sokolovnou 24. července za účasti družstev z celého našeho kraje. Slovo „mužstev“ jsme vynechali záměrně, neboť tradiční klání bylo zpestřeno účastí tří děvčat.

Navzdory netradičnímu prázdninovému termínu jsme byli nuceni množství přihlášených týmů regulovat. Vzhledem k věhlasu této akce bylo zájemců tolik, že bychom hráli minimálně od pátku do neděle. Úroveň přihlášených opět výrazně vzrostla, a to tak, že jestli bude pokračovat stejným tempem, uvidí Žabčice do 3 let amatérské mistrovství republiky.

Stupně vítězů byly obsazeny takto:

- 1. SEM-TAM-ŽUK Unkovice*
- 2. Útěchov*
- 3. Moravský Krumlov*

Neméně tuhé boje jako o stupně vítězů se každoročně vedou o dort za poslední místo. I letos se podařilo dodržet tradici a tuto relikvii získal znovu domácí tým ve složení: Lála, Bed'a, Slávek a Guláš. Tato čtveřice bojovala tak srdnatě, že její nejmenovaný člen si ani nevšiml, že si zlomil nohu a následně pak nemohl obsluhovat v přílehlé restauraci SPORT po dobu asi 2 měsíců.

Sportovní snažení završil závěrečný banket, který trval až do pozdních hodin.

2. října se odehrála druhá pravidelná domácí akce: Burčákový turnaj losovaných trojic. Za pěkného počasí si v přátelské atmosféře přišli zakopat členové naší skupiny a pozvaní přátelé. Bývá zvykem, že tato akce je spíše společenskou, než sportovní. Nutno říci, že letos to někteří účastníci vzali doslova již od počátku.

I k takovýmto akcím však patří: „Sláva vítězům“, tak zde jsou výsledky:

- 1. Jarmil mladší, Eda, Skippy*
- 2. Dušan, Radek, Milósek*

3. Jarmil starší, Petr, Staňa

Nejmenovaný třetí člen bronzového mužstva si byl již od naložování natolik jist vítězstvím, že v závěru ztratil koncentraci a tím potěšil soupeře.

Mimo domácí kurty se členové NSZNŽ tradičně ukazují i na okolních hřištích. Z výčtu akcí vybíráme to nejlepší:

<i>Rajhrad:</i>	<i>3. místo</i>	<i>Jarmil mladší, Jirka, Roman a Pavel</i>
<i>Přísnovice</i>	<i>1. místo</i>	<i>Jarmil mladší, Pavel a Roman</i>
<i>Unkovic</i>	<i>3. místo</i>	<i>M + M + M Saitlovi</i>

V přeboru města Brna pod hlavičkou NSZNŽ startovalo smíšené mužstvo Žabčic a Unkovic a umístilo se na velmi pěkné čtvrté příčce ze šestnácti zúčastněných.

Jako každý rok i letos se mohli na podporu našich hrdel, hrkaček a bubnů spolehnout hráči extraligových Modřic a tuto kvalitní podporu přetavili v získání druhého titulu mistrů ČR v řadě a ve vítězství v nohejbalovém PMEŽ. Úspěchy tohoto týmu byly podtrženy třetím místem v extralize dorostu za přispění našeho Jirky Soukala.

Naše vlajka zavlála v hledišti i na vrcholu letošní sezóny – na Mistrovství světa v Prostějově. V reprezentaci se objevila 3 modřická jména, ale bohužel nejslavnějšímu z nich, Petrovi Bubniakovi, se nepodařilo dosáhnout na třetí titul za sebou a musel se ve finále singlu sklonit před svým slovenským soupeřem. Jedinou zlatou tak do Modřic přivezl Franta Kalas ze soutěže dvojic.

V závěru roku jsme zažili ještě jednu velkou sportovní radost, a tou bylo zprovoznění nové krásné haly u základní školy. Zvláště pro ty z nás, kteří ještě nedávno při teplotách pod nulou běhali v kulichu za sokolovnou, je hraní v sálkách a šortkách na skvělém povrchu nádherným vánočním dárkem.

S přáním pevného zdraví a úspěchů v roce 2005

za NSZNŽ Jarmil Soukal a Dušan Komárek

Ohlédnutí za rokem 2004

Starý rok nám odešel, a přišel nový. Copak nám přinese, kdo ví ? Před očima hrůza a neštěstí lidí v jihovýchodní Asii. Mysleme na ty ubožáky, kteří bez vlastní viny ztratili během několika minut vše, majetek, střechu nad hlavou, své milé a zůstal jim jen holý život. A přesto se ještě stále usmívají. Budme vděční, že můžeme žít v zemi, kde takové podobné pohromy nehrozí. Jedině, co pro postižené můžeme udělat, je dát jim znát, že je chceme v jejich neštěstí podržet, i když je to třeba jen cestou malé finanční podpory. Přesto, že toto téma momentálně ovládá naše myšlenky, naše celé dny, bych se chtěla vrátit ke všední realitě.

Touto cestou chci poděkovat všem návštěvníkům malé soukromé galerie za tak četnou účast všech proběhlých akcí.

V minulem roce 2004 se konalo celkem 7 výstav a 4 kurzy malby. Tyto kulturní akce proběhly za velké podpory ze strany obce, v první řadě bych opět chtěla poděkovat starostovi obce panu Mgr. Šmerdovi za propagaci, dále paní Bronislavě Záděrové za dekoraci výstavních místností a všem dalším osobám, které pomáhaly vytvořit prostředí, ve kterém jste měli možnost pokochat se uměním z rukou lidí, kteří žijí kolem vás. Doufám, že se vám u nás líbilo a že nás opět rádi navštívíte. A to už jsem u malého vyhlédnutí do roku 2005. I letos plánujeme výstavy a kurzy, podobně jako v minulém roce. První výstava se bude konat bezprostředně po vydání tohoto občasníku, a sice 17.- 19.2.2005 na počest svatého Valentýna. K historii sv. Valentýna chci říci jen tolik, že je to stará tradice, která k nám přišla z Ameriky. Tam se slaví sv. Valentýn jako ochránce milujících. Každý, kdo má někoho rád, mu to má alespoň v tento den říci květinou nebo jiným dárkem, prostě udělat té osobě radost, na kterou myslíme. Proto bude i naše výstava prodejní, budete mít možnost zakoupit malý dárek svým milým, keramiku, obrázek nebo květinu. Další výstavy budou pokračovat, budou to jako vždy ty tradiční jako například velikonoční, k Svátku matek, hodová nebo vánoční, ale i jako v minulem roce ke Dni dětí nebo i různé výstavy fotografií a obrazů. Přesné termíny vám opět sdělíme v info-kanálu a formou letáčků. Během prázdnin chystáme opět kurzy malby, které byly v loňském roce velice oblíbené, bohužel, z mého hlediska, hlavně pro zájemce z Rakouska. Potěšil by nás zájem ze strany českých nastávajících umělců i těch, kteří si to teprve chtějí zkusit. Především proto, že se podařilo pro tento rok získat nové lektory, kteří jsou ochotni pracovat i se začátečníky, nebo dětmi od 10 let. A nakonec bych chtěla touto cestou poděkovat Vám všem a popřát do nového roku především zdraví, spokojenost a hodně štěstí v rodinném životě! A pokuste se častěji usmívat, to potěší často víc než dary. Za všechny vystavovatele a za všechny osoby, které nás podporují

Blanka Gstettnerová

Sportovní hala Žabčice v provozu

Od 3. ledna 2005 je v provozu sportovní hala .Nabízí umělý univerzální povrch, který je vhodný pro mnoho druhů sportů (fotbal, nohejbal, volejbal, tenis, házená, florbal, košíková a jiné aktivity jako aerobik apod.) Kdo není vyznavač halových sportů, nalezne tu moderně vybavenou posilovnu. Začátečníkům poradíme, jak na to.

Otevírací doba

Pondělí-Pátek	15.00 - 22.00
Sobota-Neděle	9.00 - 11.00 13.00 - 20.00

Ceník

Pronájem hala	300,- hod.
Posilovna	20,- hod.

Možnost rezervace na tel. čísle 608 267 620 p. Matěja, p.Škrabal

Daň z nemovitostí - nová úprava zákona !!!

Upozorňujeme občany, že je jejich povinností podat do 31.1.2005 daňové přiznání za všechny pozemky, které vlastní. Od letošního roku se to týká i pozemků, které má v pronájmu jiná osoba, např. ŠZP Žabčice.

KOVÁLOV

Na území naší obce se nachází zaniklá středověká obec Koválov. To ví zřejmě každý, kdo někdy navštívil „ Kulatý kopec “. Bližší informace nebyly doposud veřejnosti příliš dostupné. Nyní se ale nabízí unikátní a pravděpodobně neopakovatelná možnost, získat za mírný poplatek na Obecním úřadě útlou publikaci s názvem Koválov – šlechtické sídlo z 13. století na jižní Moravě. Byla vydána v roce 1994 a autorem je PhDr. Josef Unger, CSc. Jedná se v podstatě o souhrn archeologického výzkumu, se zaměřením na opevněné sídlo někdejších vlastníků obce, jehož pozůstatkem je právě „ Kulatý kopec “. Tento výzkum provádělo v letech 1973 – 1978 Regionální muzeum v Mikulově.

Publikace obsahuje mimo jiné i nákresy tehdejších podob tvrze, fotografie odkrytých základů koválovského kostela a nesmírně zajímavou mapku tehdejšího okolí. V ní lze pak najít potoky, které již neexistují a ještě dnes se lze projít po jejich zaniklých, stále však patrných korytech. Podle této mapky si můžete udělat originální procházku po zaniklých obcích. Můžete například vyrazit z Koválova do Bořanovic, zastavit se v dodnes existujících Přibicích na grog a přes Topolany se vrátit do Žabčic. Pokud si s sebou přibalíte tuto publikaci, budete mít před sebou středověk jako na dlani a skutečně si to užijete.

Před vašimi zraky ožije jako přízrak z minulosti koválovská tvrz v celé své velkoleposti.

Tvrz byla postavena tak, že nejprve byly vyhloubeny dva kruhové příkopy. Vnitřní příkop byl široký 8m a hluboký 3.5m. Vnější průměr tohoto příkopu měřil zhruba 48m a zemina z něj vytěžená byla navršena na kruhovou plochu, vymezenou tímto příkopem. Vnější příkop byl široký 6m a měl hloubku 3m. Část zeminy z něj skončila také v nám známém „ Kulaťáku“, a část byla použita na vybudování příjezdové rampy a valu, který obtácel celý areál. Délka tohoto valu byla cca 250m a jeho zbytky jsou patrné dodnes. Mezi oběma příkopy byla cca 4m široká cesta, po které musel projet či projít každý tehdejší příchozí, pokud se chtěl dostat dovnitř. Musel tedy chtít nechtě obejít celou tvrz a než dorazil k padacímu mostu, který tvořil jediný vstup nahoru, byl po celou dobu v dosahu zbraní pána domu.

Samotný takto vytvořený kopec byl o dost větší než nyní. Čas spolu s erozí ho dosti poznamenaly. Nahoře se nacházela plošina o průměru 25m. Byla obehnána hradbou, vysokou cca 4m. Ta byla postavena ze dřevěných kůlů, propletených proutím a byla omazána jílovou mazanicí. Jednak to bylo slušné protipožární opatření a jednak to dle dostupných indicií, umožňovalo majiteli zvednout svůj image tím, že ji dal nabílit vápnem. Na plošině samé se potom nacházelo několik budov. Budova obývaná majitelem byla dvoupodlažní a lze předpokládat, že měla vstup jak z přízemí, tak zvenčí po dřevěných schodech přímo do patra. Tak, jak to můžete vidět na některých hradech. Zkrátka celý komplex zřejmě nepůsobil zdaleka tak primitivně, jak by se na první pohled mohlo zdát. V určitá době byla na předhradí dokonce třípatrová věž postavená z kamene.

Tvrz samotná byla několikrát zničena, pravděpodobně s celou vesnicí. V poslední fázi existence Koválova již byla tvrz zaniklá. Vesnice sama pak s největší pravděpodobností definitivně přestala existovat kolem roku 1425, kdy byl u Pohořelic zřízen vojenský tábor.

Obyvatelé vesnice zažili nejedno zničení a vydrancování a tohle byla zřejmě pověstná poslední kapka. Již nikdy ji neobnovili. Je pravděpodobné, že většina obyvatel přežila a splynula s obyvatelstvem tehdejších Žabčic, Unkovic, Přísnotic apod.

Také se v této nesmírně zajímavé publikaci dočtete o tom, že majitelem a zakladatelem vesnice byl chlapík jménem Bořimír z Koválova (Berosimer de Coualov), v polovině 13. století zde tvrz dal zbudovat pravděpodobně Bohuš z Koválova (Buhusche de Cowal), její obnovu po jednom ze zničení již pravděpodobně řídil Matěj z Koválova.....

Prostě je úžasné, jakým množstvím informací vás tahle knížečka dokáže zavalit. Dočtete se v ní také o pravděpodobných příčinách zničení, které jsou dávány do souvislostí s tehdejšími historickými událostmi.

Po absorbování obsahu této publikace a následné návštěvě těchto míst zkrátka zjistíte, že jste tam vlastně ještě nikdy nebyli. A věřte, stojí to za to.

Marek Charouz

Z historie obce

Na tomto místě se Vás budeme snažit seznámit s historií obce prostřednictvím žabčické kroniky, která je vedena od roku 1924 tehdejším kronikářem panem Soukalem.

1959

Ve školním statku pracovalo se po celou zimu na úpravách budov. Veškeré stodoly, jichž bylo 5 a v nichž se za mého mládí po celou zimu mlátilo obilí cepy, byly též zrušeny, a upraveny co garáže pro traktory a různé stroje.

Zdejší fotbalisté pracovali od jara na úpravě nového hřiště.

Dne 7. března byli naši občané mile překvapeni, neboť ceny veškerého zboží byly značně sníženy. Všeobecně jest uznávána a oceněna snaha dnešní vlády, by se postupně zvyšovala životní úroveň našeho lidu.

Politování hodné neštěstí přihodilo se dne 28. března u zastávky na dráze. Byla usmrcena 55 letá žena, Jindřiška Hrnčířková z Přísnotic, jedoucím vlakem. Přecházela koleje a nezpозorovala příjíždějící vlak.

Dne 16. dubna byly přes Žabčice dopravovány opět lodě. Tato podívaná už zde zevšedněla, dříve byla celá vesnice vzhůru.

Průvod dne 1. května byl okázalý. Ze školního statku vyjely 3 vyzdobené traktory.

Za prvním pluh, za druhým žací stroj, a za dalším vaznice s nápisem: „Boj proti škůdcům“, O vyšší hektarové výnosy“. Dále různé organizace s nápisy „Kopaná“, „Stolní tenis“ atd. Ze statku vyjelo i nákladní auto, na němž se vezla drobotina s praporky. Vzdor nepříznivému počasí, chladno a příchalo, zúčastnilo se průvodu nepřehledné množství lidu.

Dne 29. června Tělovýchovná jednota Sokol pořádala cvičení na letním cvičišti za Sokolovnou. Dopoledne v 08.00 hodin: I. Lehká atletika, II. soutěž náborová, III. cyklistické závody, IV. Závody dětí na tříkolkách. Odpoledne: Průvod vesnicí, II. cvičení žactva, dorostu a dospělých, III. závod brannosti mladých. Večer pak následovala taneční zábava. Zúčastnilo se množství hostů.

Dne 10. září 1959 v 15,20 hodin vznikl požár zděné stodoly školního statku v Žabčicích. Dle šetření, prováděného členy Veřejné bezpečnosti bylo zjištěno, že požár založily děti. Mimo budovu byly zničeny 2 gumové transportéry, lis na víno a mlátička. Dále tam bylo zničeno 6 a 1/2 vagonů uhlí, sklizeň vojtěšky semenáčky, sušáky na píce a klece k umístění úlů při kočování včel. Požár trval 2 dny a 2 noci. Hašení zúčastnili se sbory: zdejší, z Přísnotic, Vranovic, Židlochovic a z Brna.

Roku 1959 zřízen byl pro Žabčice, Přísnovice a Unkovice poštovní úřad. Veškeré práce při stavbě budovy byly konány zdejšími lidmi dobrovolně. Dne 25. října byla budova poštovního úřadu předána členy ONV zdejší obci. Při této významné slavnosti, již se zúčastnil MNV v plném počtu, zástupcové z Unkovic a mnoho hostů, bylo proneseno více proslovů. Z Přísnotic, ačkoliv byli pozváni, nedostavil se nikdo!

Dle toho možno též posouditi, že životní úroveň našich občanů se stále zvyšuje. Důkazem toho jest i fakt, že ku dni 24. prosince jest zde už 40 televizorů!

Z obecní kroniky vybral Mgr. Vladimír Šmerda